Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 26/03/2025 - 16:36 4037/2025

INDICAÇÃO Nº 178/2025

Indica ao Executivo a revisão dos valores do
IPTU 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a revisão dos valores do IPTU 2025, com o objetivo de
corrigir eventuais distorções e assegurar maior justiça fiscal na cobrança do
tributo municipal.

JUSTIFICATIVA:

Diversos munícipes têm relatado aumentos
expressivos no valor do imposto, muitas vezes sem alteração proporcional nas
condições ou no uso do imóvel. A medida visa garantir que a base de cálculo
do IPTU reflita com mais fidelidade a realidade socioeconômica local, evitando
onerações excessivas e assegurando o equilíbrio entre arrecadação e
capacidade contributiva do cidadão. A revisão também é fundamental para
preservar a confiança da população na gestão tributária do município.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 26 de março de 2025.

THIAGO NUNES
Vereador

Leitura em Plenário
Na 9ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 01/04/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZG3WD496FN9PRT85
		2025-03-28T11:37:40-0300